hidâyetlerine uy!”20 gibi nasslar şer’u men kablenâ’nın bizler için de hukuk kaynağı
olduğunu bildirmektedir. Çünkü Atâ b. Rabâh (114/732)’ın dediği gibi nesh, tah-
sis ve takyid olmadığı sürece bu Kur’ân amel etmek ve hükümlerine tâbi olmak
için indirilmiştir21. Yine Atâ b. Rabâh, Hz. Eyyûb’un yemininde hânis olmaması
için bir demetle vurmasına dair emrin (Sâd, 38/44), şer’u men kablenânın bizler
için de delil olduğunu beyan etmiştir22.

Bedeni, ailesi ve çocukları (malı)na isabet eden hastalık ve belalara uzun süre
şikayet etmeksizin sabrettiğinden dolayı “Eyyûb sabrı” âlemde bir darb-ı mesel
haline gelmiş37, bu ruhsat da fıkıh ilminde “Eyyûb ruhsatı” olarak yerleşmiştir38.

32 Buhârî, “Gusül”, 20, “Enbiyâ” ,20, “Tevhîd” 35; Nesâî, “Gusül”, 7; Ahmed b. Hanbel, II, 243, 314, 490;
Şevkânî (1250/1834), Neylü’l-evtâr, I, 316.

نْ عِندِنَا وَذِكْرَى للِْعَابدِِينَ) 33 عَهُمْ رَحْمَةً مِّ وَوَهَبْناَ لَهُ أَهْلَهُ) ;Enbiyâ, 21/84 (اسْتَجَبْناَ لَهُ فَكَشَفْناَ مَا بهِِ مِن ضُرٍّ وَآتَيْناَهُ أَهْلَهُ وَمِثْلَهُم مَّ
نَّا وَذِكْرَى لِأوُْليِ الْألَْبَابِ عَهُمْ رَحْمَةً مِّ .Sâd, 38/43 (وَمِثْلَهُم مَّ

34 Abdurrezzâk (211/826), el-Musannef, VIII, 519-520.
35 Sâd 38/44.
36 Çolak, İslam Ceza Hukuku, s. 97.
37 Sâbûnî, Ravâiu’l-beyân, II, 402.
38 Çakan-Solmaz, Kur’ân-ı Kerîm’e Göre Peygamberler ve Tevhid Mücadelesi, s.

A-Hükmün Özel veya Genel Oluşu Etrafındaki Görüşler

Bahse konu ruhsat hükmünün sadece Hz. Eyyûb’a mı has yoksa genele, dola-
yısıyla Muhammed ümmetine de şamil bir hüküm olduğu noktasında farklı gö-
rüşler bulunmaktadır40:

Bazı kaynaklarda İbn Abbâs41, Mücâhid (104/732)42, Atâ b. Ebî Rabah
(114/732)’ın43 bu hükmün Hz. Eyyûb’a münhasır olduğu görüşünde olduğu; bazı

39 Geniş bilgi için bkz. Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 564-565; İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, IV, 70-71;
Râzî, Mefâtihu’l-ğayb, XXII, 176-180; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm (Muhtasar), III, 204-205; İbn
Âşûr, et-Tahrîr

kaynaklarda Abdullah b. Abbâs (68/687)44, Mücâhid (104/732)45,bir diğer nakilde
Atâ b. Ebî Rabah (114/732)’ın46 hükmün Hz. Eyyûb’a has olmayıp genel olduğu
zikredilmektedir. Saîd b. Cübeyr’e göre bu ruhsat Hz. Eyyûb’un ümmetine hastır47.

Zemahşerî (538/1144)48, Râzî (606/1210)49, Beydâvî (691/1292)50, Âlûsî51 ye
göre bu hüküm geneldir ve devamlıdır. Elmalılı da bahse konu ayetteki ruhsatın
hadler ve yeminlerde Eyyûb ruhsatı diye baki kaldığını ifade etmektedir52.

Hanefî, Şafiî ve Hanbelî fukahası Hz. Eyyûb’a verilen ruhsatın münhasıran
Hz. Eyyûb’a has bir hüküm olmayıp genel olduğu görüşündedir.

Yine İmam Mâlik, dinde amellerin esasının niyet olduğu hadisini54 delil
getirerek Hz. Eyyûb’un bu yemini yaparken hangi niyetle yaptığının ve kastının
ne olduğunun malum olmadığını, bu itibarla da sadece Hz. Eyyûb’a has olan bu
hükümle amel etmemiz şart değildir, demiştir55.

İbn Kayyim, hocası İbn Teymiyye (728/1327)’den nakille56 bu hükmün Hz.
Eyyûb’a has bir hüküm olduğunu kaydeder. “Onu sabredenlerden bulduk” ayeti-
nin bu hükmün illeti olduğunu ifade eder. Yani hükmün illeti Hz. Eyyûb’un sabrı-
dır. Dolayısıyla hüküm ona hastır. Cenâb-ı Hak hanımına bir tahfif ve Hz. Eyyûb’a
şefkatinden dolayı böyle ona özgü bir hüküm vaz’ etmiştir. Yoksa bu, Muhammed
ümmetini de kapsayan genel bir hüküm değildir. Çünkü böyle bir hüküm bizim
şeriatımıza aykırıdır. İbn Kayyim, Hz. Eyyûb kıssasında çok ince bir fıkıh (fıkh-ı

44 Zemahşerî (538/1144), el-Keşşâf, V, 273.
45 İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, IV, 71; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, XV, 213-214.
46 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 564-565; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, XV, 213-214; Kâsımî,

Mehâsinü’t-te’vîl, XIV, 5108.
47 Kâsımî, Mehâsinü’t-te’vîl, XIV, 5108.

İbn Âşûr (1394/1973) da yeminden rücû halinde İslâm’da yemin keffâreti ön-
görüldüğünü, Hz. Eyyûb’a tanınan bu ruhsatın hükmünün mensûh olduğunu, bu
itibarla Hz. Eyyûb’a hitap eden bu ayetle amel edilemeyeceğini söylemektedir58.

Ruhsatın sadece Hz. Eyyûb’a has olduğu yönündeki iddialara karşı Cessâs
(370/981), şöyle demektedir: Şayet bu hüküm Hz. Eyyûb dışındakilerin değil de
sadece Hz. Eyyûb’un amel edeceği özel bir hüküm olmuş olsaydı, Allah Teâlâ on-
dan hınsı düşürür yani yemininden dönmüş saymaz ve onu başka bir şey yapmak-
la yükümlü tutmazdı. O takdirde Hz. Eyyûb’un demetle vurmaması halinde, “de-
metle vur” emrinin bir anlamı kalmazdı. Çünkü vurma emrine rağmen vurmamış
olsaydı yemininin cezasını yerine getirmiş olmazdı59.

Bize göre de ayetin hükmü geneldir. Nitekim önce de geçtiği üzere Atâ
(114/732) da günümüzde bu ruhsatla amel edilir mi şeklinde kendisine yöneltilen
soruyu, “Bu Kur’ân sadece kendisiyle amel edilmesi ve hükmüne tâbi olunması
için indirilmiştir.” şeklinde cevaplandırmıştır60.

B-Hîle

Fıkıh terminolojisinde hîle; şekil bakımından hukuka uygun bir işlemi vasıta
kılarak yasaklanmış bir sonucu elde etmek amacıyla yapılan muameledir61.

Bunun sınır-
larını şu şekilde arz edebiliriz:

Hasta iyileşme umudu olan ve olmayan şeklinde iki kısımdır. İyileşme umu-
du olan hastalara haddin derhal uygulanıp uygulanmayacağı konusunda fakihler
farklı yaklaşım içerisindedir. İshâk (238/852), Ebû Sevr (240/854) ve bazı Hanbelî
hukukçular, hastalığı geçici olan kimselere haddin derhal uygulanacağı düşünce-
dedir. Haddin ertelenmeyeceği düşüncesinde olan fakihler, Hz. Ömer’in Kudâme
b. Maz’ûn’a hasta iken haddi uygulamasını görüşlerine dayanak yaparlar. Hz.
Ömer’in bu uygulamasının sahabe arasında yayıldığını ve icmâ oluştuğunu iddia
ederler.

İmam Mâlik ise, demetle vurmanın tek celde yerine
geçeceği, bunun da ayetin açık hükmüne aykırı olduğu gerekçesiyle bu uygulama-
ya cevaz vermemektedir84.

Zâhirîler, Şer’u men kablenâ’yı delil kabul etmezler. Bu nedenle de Sâd, 38/44.
ayetindeki ruhsatla amel etmezler. Şu kadar var ki İbn Hazm (456/1064), şayet
hasta çok ağır ve hadd infazına dayanamayacak ise, cezanın sayısı dikkate alınarak
meselâ yüz sap veya seksen sap demet haline getirilip bir defa vurulabileceğine
hükmetmiştir. Yine cezanın içki cezası olması halinde elbisenin uçlarıyla vurul-
mak suretiyle cezanın infaz edilebileceğine hükmetmiştir. İbn Hazm, bu görüşüne
dayanak olarak Allah’ın kimseye gücünün üzerinde bir yük yüklemeyeceğinin bil-
dirildiği Bakara, 2/286. ayetini gösterir 85.

İnfaz esnasında demetteki sapların tamamının faile değmesinin cumhura
göre şart olduğunu belirtmemiz gerekir. Aksi halde yemin eden kimse yeminini
yerine getirmiş sayılmaz86.

İbn Arabî (543/1148)87, İbn Teymiyye (728/1327)88 ve İbn Kayyim (751/1350)89
gibi fakihler Hz. Eyyûb’un şeriatında keffâret olmadığını, şayet keffâret olmuş ol-
saydı darba muhtaç olmayıp işi keffâretle telafi ederdi, demişlerdir. İbn Kayyim,
Hz. Eyyûb’un şeriatında yemini yerine getirmenin hadler mesabesinde olduğunu,
dolayısıyla ifasının zorunlu olduğunu, failin ancak mazur olması durumunda ce-
zanın hafifletileceğini, Hz.

Hanefî imamları Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf,
İmam Muhammed ve Züfer 96 ile İmam Şâfiî bu görüştedir97.

İmam Mâlik ve Leys yemin eden kimsenin yeminini yerine getirmiş olmaya-
cağına hükmetmişlerdir98. Oysaki bu ictihad, aslın hilafınadır. Çünkü ayetin açık
hükmü demetle vur ve yemininde hânis olma şeklindedir99.

İbn Arabî (543/1148), (َوَخُذْ بيَِدِكَ ضِغْثًا فَاضْرِبْ بهِِ وَلَا تَحْنث) ayetinin iki duruma
muhtemel olduğunu söyler:

a) Onların şerîatlerinde keffâret yoktu, yeminini yerine getirme (birr) veya
yemini bozma (hıns) söz konusuydu.

b) Eyyûb’dan sâdır olan yemin olmayıp nezirdi.

Bu cümleden olarak (هُ أَنِّي وَاذْكُرْ عَبْدَنَا أَيُّوبَ إذِْ نَادَى رَبَّ
يْطَانُ بنِصُْبٍ وَعَذَابٍ نيَِ الشَّ Kulumuz Eyyûb’u da an: (O) Rabbine “Şeytân, bana bir :مَسَّ
yorgunluk ve azâb dokundurdu” diye seslenmişti.) Sâd, 38/41. ayetinin tefsiri kap-
samında İmam Mâtürîdî (333/944) şöyle der:

Allah Teâlâ, herhangi bir sebebe dayanmaksızın sevdiği kullarına sonsuz iyilik
ve hayırlar bahşedebileceği gibi onları çok ağır hastalık, felaket ve belalarla da im-
tihan edebilir. Allah’ın fiilleri bir sebebe bağlanamaz. Şu kadar var ki bütün bunlar
ibtidâen kullar için bir imtihandır128.

Bu bağlamda Fahreddin Râzî (606/1210) de bir Yahudi’den, Hz. Mûsâ’da
Hz. Eyyûb olayını anlatan müstakil bir kitap bulunduğunu, bu kitapta Hz.
Eyyûb’un Allah’a çok taatta bulunan, ibadetinde devamlı Allah’ın emrini ta’zîm
ve mahlûkatına şefkatte son derece titizlik gösteren bir kul olduğu, daha sonra
bu derece büyük ve ağır imtihana maruz kaldığının yazıldığını duyduğunu söyle-
mektedir.

Zekeriyya çok şaşırmış, kendisinin son derece yaşlandı-
ğını, hanımının da kısır olduğunu, yaşlılık ve kısırlık hallerinin çocuk olmasını
imkansız kıldığını arz etmek istemiş, Hz. Allah da kendisinin kâdir-i mutlak ol-
duğunu, herkesin imkansız gördüğünü onun yapabileceğini söylemiş ve onlara bu
hallerinde bir erkek çocuk nasip etmiştir163.

K-Raks

Kurtubî (671/1273), kendi tabiriyle bazı cahil zahidlerle bazı düzeysiz mu-
tasavvıfların “Ayağınla yere vur. İşte hem yıkanacak hem de içilecek soğuk su.
-ayetini raksın cevazına delil getirdiklerini kay ”(ارْكُضْ برِِجْلِكَ هَذَا مُغْتَسَلٌ بَارِدٌ وَشَرَابٌ)
deder. Bunların kimler olduğunu söylemez. Kurtubî devamla Ebu’l-Ferec İbnü’l-
Cevzî (597/1201)’nin konuya ilişkin görüşünü nakleder164. Ebu’l-Ferec’e göre bu
ayetle raksın cevazına hükmetmek zayıf bir ihticâcdır. Çünkü sevinçten dolayı
ayağın vurulması emredilmiş olsaydı bu ayetin dayanak gösterilmesi kendileri ba-
kımından şüpheli bir durum arz ederdi. Çünkü ayette Hz. Eyyûb’a su çıkması için
ayağını yere vurması emredilmiştir. Dolayıyla aralarında gaye farkı bulunmak-
tadır. Yine (Ebü’l-Vefâ) İbn Akîl (513/1119) de Hz. Eyyûb’un tutulduğu amansız
dertlerden şifa bulması amacıyla ayağını yere vurup mu’cize olarak suyun çıkması
ile raksın cevazına istidlâl edilemeyeceğinin altını çizerek şu görüşlere yer verir:

Şayet böyle bir çıkarım yani ayakla yere vurma emrinden raksın cevazına hü-
küm çıkarmak caiz olmuş olsaydı o takdirde Hz.

Sabır ve şükür öncelikli ola-
rak ahlak ilminin konuları arasında yer almakla birlikte fıkıh-ahlak bütünlüğünü
göstermesi açısından fıkhî kaynaklarda yer verilmiş ve tartışılmış olması ayrı bir
önem arz etmektedir.

Sabırla şükür arasındaki fazilet derecesini konu edinen Serahsî (483/1091), ule-
manın bu konuda ihtilaf ettiklerini ve dört farklı görüşün ortaya çıktığını kayde-

166 İbnü’l- Cevzî, Telbîsü İblîs, s. 230; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, XV, 215; Nevevî, el-Mecmû’, XIX,
323-324.

167 İbnü’l- Cevzî, Telbîsü İblîs, s. 230; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, XV, 215.

Bu görüşün teyidi bağlamında hastalığın
verdiği acılara karşı sabretmenin, beden sıhhatine karşı şükretmekten; a’mâlığa
karşı sabrın görme nimetine şükretmekten daha faziletli olduğu vurgulanmıştır177.

Tefsirinde bu konuya yer veren Kurtubî (671/1273) de, Süfyân-ı Sevrî
(161/778)’ye imtihanlara karşı sabredenin mi nimetlere şükredenin mi daha fa-
ziletli olduğuna dair yöneltilen soruya Süfyân’ın, Süleyman Peygamberle Eyyûb
Peygamber’in ayette geçen sabır ve şükürlerine atıfta bulunarak ikisinin de eşit
olduğu görüşünü nakleder. Daha sonra fakirliğin zenginliğe üstünlüğünü savu-
nan Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996)178’nin görüşlerini tenkit ederek şunları söyler:

Ebû Tâlib el-Mekkî’ye Hz. Eyyûb’un bu ağır imtihana maruz kalmadan önce
ve kurtulduktan sonra peygamberlerin zenginlerinden olduğu gizli kalmış. Hz.
Eyyûb, imtihana hangi sıfatla girmiş ise aynı sıfatla imtihandan çıkmış olup onun
hiçbir halinde ve sözünde değişiklik olmamıştır.